langit sehingga cocok digunakan untuk menentukan ketinggian

bintang-bintang dan menentukan waktu. Astrolabe semacam ini biasa

dimanfaatkan oleh awak kapal hingga abad ke-18. Di antara astronom

yang membahas secara spesifik Spherical Astrolabe adalah Qusta bin

Lukas (w. 300 H/912 M), Abul Abbas al-Nairizi (w. 310 H/922 M),

Hasan bin Ali al-Marakisy (w. 660 H/1262 M) dan al-Biruni dalam

karyanya Istî‟āb al-Wujūh al-Mumkinah fî Şan‟ah al-Usţurlāb. Jenis

Astrolabe ini juga dikenal dengan al-Usţurlāb Żāt al-Halaq (Amillary

Sphere).
18

al-Usţurlāb al-Kurawî

c. al-Usţurlāb al-Syāmil/Universal Astrolabe

Astrolabe sebagaimana yang disebutkan hanya berfungsi

Ide al-Syakkaz terinspirasi dari cahaya dari titik balik musim semi

yang diproyeksikan pada level yang melewati titik balik musim panas

dan dingin yang tegak lurus ke lingkaran langit.

Plate al-Syakkaziyah dikembangkan oleh Ibrahim bin

Yahya yang dikenal dengan Ibn al-Zarqala (w. 493 H/1100 M). al-

Zarqala membuat plate yang terdiri dari dua sketsa, yaitu untuk

Ekuator dan Zodiak. Astrolabe karya al-Zarqala dikenal dengan

Ŝafā‟ih al-Zarqala yang oleh orang-orang Eropa disebut Saphea

Arzachelis.

al-Usţurlāb al-Syāmil

d. al-Usţurlāb al-Khaţţî/Linear Astrolabe

Gagasan linear Astrolabe dicetuskan oleh Syarafuddin al-

Tusi (w. 606 H/1209 M), sehingga dikenal dengan „aŝā al-Ţūsî/tongkat

Tusi. Al-Tusi memproyeksikan plate datar pada garis lurus dengan satu

dimensi. Kreasi al-Tusi ini dianggap sebagai salah satu pencapaian

dalam perabadan Islam, karena ia menggunakan konsep-konsep

dimensi dan geometri yang tidak umum di kalangan praktisi sains pada